

KẾ HOẠCH

Triển khai đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 11/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn kế hoạch, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện Bạch Thông với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá việc thực hiện 13 tiêu chí được quy định tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em, qua đó phát hiện những khó khăn, tồn tại trong việc thực hiện các tiêu chí; đồng thời kịp thời biểu dương, khen thưởng các địa phương làm tốt công tác xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

2. Yêu cầu

- Xã, thị trấn được công nhận đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em là một trong những tiêu chí để đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2024.

- Việc công nhận xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em phải đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai và đúng quy định.

3. Mục tiêu

- Phần đầu đạt trên 50% xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- 100% xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đánh giá năm 2024 và cam kết thực hiện các tiêu chí về xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác thực hiện xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em (BVCSTE) thông qua việc ban hành các nghị quyết, chương trình, kế hoạch cụ thể về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đăng ký phần đầu xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo các tiêu chí tại Quyết định số 06/QĐ-TTg.

- Chỉ đạo lồng ghép và ưu tiên giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác BVCSTE, đặc biệt là các tiêu chí xã, thị trấn phù hợp trẻ em trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Lập dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 06/QĐ-TTg để làm căn cứ cho việc đánh giá các tiêu chí trong năm và trong kỳ đánh giá.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em; nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc, phòng chống xâm hại trẻ em

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BVCSTE, đặc biệt là các nội dung của Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em đến các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em và bảo vệ, chăm sóc, phòng chống xâm hại trẻ em.

- Tổ chức vận động, tư vấn trực tiếp đối với những gia đình có trẻ em nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý kịp thời nghiêm minh các trường hợp xâm hại trẻ em.

- Biểu dương những cá nhân, tập thể tiêu biểu có nhiều thành tích trong công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

3. Nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em: Tăng cường tập huấn cho cán bộ làm công tác trẻ em cấp huyện và cấp xã về cách thức thu thập thông tin, đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

4. Xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

Huy động mọi nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục nhằm giúp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm chăm sóc, thu hẹp khoảng cách giữa trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với trẻ em bình thường, tạo môi trường sống thân thiện, an toàn và phù hợp với trẻ em.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND cấp xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc và đánh giá việc thực hiện xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em để có sự chỉ đạo kịp thời đảm bảo đạt chỉ tiêu đã đề ra. Phân công cán bộ theo dõi quá trình triển khai thực hiện.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của các đơn vị theo phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước và huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và các địa phương tổ chức triển khai Kế hoạch đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên phạm vi toàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 1, 3, 5, 6, 11, 13.

- Tham mưu thành lập Hội đồng xét duyệt, tổ chức họp hội đồng xét duyệt theo quy định, tổng hợp danh sách xã, thị trấn đạt điều kiện trình Chủ tịch UBND huyện xem xét ký quyết định công nhận **trước ngày 25/11/2024**.

- Tham mưu, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện **trước ngày 30/11/2024**.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Thực hiện tốt việc huy động trẻ em đến nhà trẻ, mẫu giáo đúng độ tuổi quy định. Tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 10. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện và đánh giá Tiêu chí 11.

3. Trung tâm Y tế huyện: Tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 7, 8, 9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, chỉ đạo các cơ sở y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em. Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đánh giá Tiêu chí 5.

4. Phòng Văn hóa-TT huyện: Tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 12. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể dục, thể thao cho trẻ em nhân Ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, Tháng hành động vì trẻ em, tết Trung thu...

5. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra đánh giá Tiêu chí 2.

6. Trung tâm VH-TT&TT huyện: Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; các nội dung liên quan đến công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

7. Công an huyện: Tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 4. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi xâm hại trẻ em. Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đánh giá Tiêu chí 3.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: Phối hợp với các phòng, ngành liên quan lồng ghép các chỉ tiêu xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em vào nội dung cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” để vận động nhân dân thực hiện. Phối hợp với các ngành thực hiện Quy định tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

9. Đề nghị Huyện đoàn: Phối hợp với các phòng, ngành và các địa phương thực hiện các tiêu chí xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em có liên quan; tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ em kỹ năng biết tự bảo vệ mình; phòng, tránh các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bóc lột lao động, mắc các tệ nạn xã hội, tai nạn gây thương tích...; đẩy mạnh công tác xây dựng và quản lý các điểm vui chơi, tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích thu hút sự tham gia của trẻ em.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Phối hợp với các phòng, ngành và các địa phương thực hiện các tiêu chí xã, thị trấn phù hợp với trẻ em có liên quan; phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về vai trò của người mẹ trong nuôi dạy con tốt; tổ chức tọa

đàm để tìm giải pháp hỗ trợ đối với tình trạng trẻ em bỏ học và trẻ em có nguy cơ bị bạo lực gia đình; tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm cung cấp các kiến thức và kỹ năng nuôi con bằng sữa mẹ, chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ dưới 05 tuổi, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em...

11. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em tại địa phương. Bố trí nguồn lực để triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch. Thực hiện kiểm tra, đôn đốc trong việc thực hiện và đánh giá các tiêu chí theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và đánh giá một cách cụ thể, có tính khả thi cao và đảm bảo đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện các tiêu chí, xem đây là một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả đánh giá xã, thị trấn phù hợp với trẻ em của đơn vị mình.

- Thực hiện đánh giá theo đúng trình tự quy định tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện **trước ngày 15 tháng 11 năm 2024.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai, phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các phòng, ngành: VH-TT, GD&ĐT, Tư pháp, VH_TT&TT, LĐTBXH, Y tế, Công an huyện;
- Huyện đoàn, Hội LHPN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân